

Indicadores Macroeconómicos de México

Mayo 15, 2018

Cuadros Resumen

Datos acumulados					Último dato
Concepto	Periodo	2016	2017	diferencia	2017/2018
Producto Interno Bruto	Var. % anual enero - diciembre, 2017	2.7	2.3	↓ -0.4	octubre - diciembre 1.5
		2017	2018	var. % anual	marzo
Exportaciones	Millones de dólares ene-mar, 2018	94,704.6	105,590.2	↑ 11.5	39,649.9
Importaciones		97,479.6	107,018.6	↑ 9.8	37,732.4
Balanza Comercial		-2,775.0	-1,428.3	↑ -48.5	1,917.5
Inv. Extranjera Directa	Millones de dólares enero - diciembre, 2017	29,755.1	29,695.0	↓ var. % anual -0.2	octubre - diciembre 5,904
Remesas	Millones de dólares ene-mar, 2018	6,640.2	7,035.5	↑ var. % anual 6.0	marzo 2,479.7
Confianza del Consumidor	Var. % promedio anual ene-abr, 2018	-13.6	9.0	↑ diferencia en puntos 22.6	abril 2.5
IGAE	% promedio ene-feb, 2018	2.6	2.0	↓ diferencia -0.5	febrero 2.3
Tipo de cambio	promedio pesos por dólar ene-abr, 2018	19.98	18.67	↓ var. % anual -6.58	abril 18.35
Inflación (anual)	var. % anual abril, 2018	5.82	4.55	↓ diferencia -1.27	abril -0.34
Empleos generados					var. % anual abril, 2018
Empleos generados		404,459	455,651	↑ 12.7	87,109
Permanentes	puestos de trabajo ene-abr, 2018	254,277	303,211	↑ 19.2	81,474
Eventuales		150,182	152,440	↑ 1.5	5,635
Tasa de Desocupación	% promedio ene-mar, 2018	3.5	3.3	↓ diferencia -0.2	marzo 3.2
Tasa de Informalidad Laboral	% promedio ene-mar, 2018	57.1	56.8	↓ diferencia -0.4	marzo 56.9
Población en la Informalidad	Número de personas 4to trim, 2017-2016	29,835,427	30,157,326	↑ diferencia 321,899	oct - dic, 2018 30,157,326.0
Industria Automotriz					var. % anual marzo
Ventas		492,725	446,494	↓ -9.4	118,600
Producción	unidades ene-abr, 2018	1,257,070	1,254,197	↓ -0.2	331,109
Exportaciones		545,091	1,094,548	↑ 100.8	327,955
		2017	2018		
Reservas Internacionales	Millones de dólares al 11 de mayo de 2018	174,869.5	173,111.4	↓ diferencia -1,758.1	Al 4 de mayo 173,060.0

Tipo de cambio pesos por dólar americano, para solventar obligaciones en moneda extranjera; promedio del mes.

Principales Resultados 2017 - 2018

- ✓ El **crecimiento económico** del país en **2017** fue de **2.3%**, esto es 0.4 puntos porcentuales menos con relación a 2016, cuando fue de 2.7%.
- ✓ La **Inversión Extranjera Directa** que recibió el país en **2017** fue de **29,645 millones de dólares**, lo que representa una **variación anual negativa** de **-0.2%** con relación a 2016
- ✓ Las **Exportaciones durante el primer trimestre de 2018** ascienden a **105,590 millones de dólares** lo que representa un **aumento de 11.5%** comparado con el mismo periodo de 2017
- ✓ En **el primer trimestre de 2018** las **Remesas** que los mexicanos residentes en el extranjero enviaron a México, sumaron **7,035 millones de dólares**, lo que representa una **variación anual de 6%**
- ✓ En el **primer bimestre de 2018** el **Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE)** que permite conocer y dar seguimiento a la evolución del sector real de la economía en el corto plazo, registró una **variación anual de 2%**
- ✓ De **enero a abril de 2018** el **Tipo de Cambio promedio** fue de **18.67 pesos por dólar**, 6.6% más de depreciación que en el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **abril de 2018** la **Inflación** anual se ubicó en **4.55%** *con tendencia aparentemente a la baja en lo que resta de 2018.*

- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** las **Ventas de la Industria Automotriz** fueron de **446,494 vehículos** lo que representa una **variación anual negativa de -9.4%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** la **Producción Automotriz** fue de **1,254,197 vehículos** con una **variación anual negativa de -0.2%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** la **Exportación de Autos** fue de **1,094,548 vehículos** registrando una **variación anual positiva de 100.8%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** los **empleos generados** suman **455,651** puestos de trabajo formales (**12.7% más**); esto es 51,192 puestos **más** que en el mismo periodo de 2017 con 404,459.
- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** se encuentran **registrados en el IMSS 19 millones 874 mil 106** puestos de trabajo 4.5% más que en el mismo periodo del año anterior.
- ✓ **El 81.3%** es decir, **693,490 de los empleos creados en los últimos 12 meses**, son permanentes, equivalente a una tasa anual de 4.5%
- ✓ En **el primer trimestre de 2018** la **Tasa de Desempleo promedio** se ubicó en **3.3%** de la Población Económicamente Activa, 0.2 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017, cuando fue de 3.5%
- ✓ En **el primer trimestre de 2018** la **Tasa de Informalidad Laboral** registró una tasa promedio de **56.8%** de la Población Ocupada, **0.4 puntos porcentuales menos** que en el mismo periodo de 2017, cuando fue de 57.1%

- ✓ La **Población Ocupada en la Informalidad**, en el **cuarto trimestre de 2017** asciende a **30 millones 157 mil 356 personas**, lo que representa **1.1%** más comparado con el mismo trimestre de 2016
- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** la **Confianza del Consumidor** registró una **variación anual positiva de 9%** a pesar del ambiente social, político y económico nacional e internacional que se presenta actualmente, este indicador continua registrado datos positivos de manera consecutiva.

Comercio

- ✓ **Las ventas al por menor** **registraron un aumento de 0.4% anual** en el **primer bimestre de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 6.2 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017.
- ✓ **Las ventas al por mayor** **registraron una disminución de -2.4% anual** en el **primer bimestre de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 10.5 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017.
- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Totales** registraron un **aumento de 7.9%** respecto al mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el primer cuatrimestre de 2018** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Iguales** registraron un **aumento de 4.6%** respecto al mismo periodo del año anterior.

Estos resultados muestran que el consumo interno en el primer trimestre de 2018, es moderado dinamizando la economía.

Servicios

- ✓ **Los Ingresos augmentaron 1.8%** en el **primer bimestre de 2018** respecto al mismo periodo de 2017, 5.4 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017

El sector servicios también forma parte del consumo interno y su aumento en el periodo de referencia, contribuye también a la dinamización de la economía

Turismo

- ✓ En el **primer trimestre de 2018** los **ingresos de divisas** por **concepto de visitantes internacionales** fueron de **6,217 millones de dólares**, lo que representa un **incremento de 7.2%** respecto a igual periodo de 2017, cuando fue de 5,800 millones de dólares.
- ✓ En **el primer trimestre de 2018** **llegó un flujo de 10.6 millones de turistas internacionales**, lo que representó **un aumento de 12.6%**, respecto a igual periodo de 2017, cuando fueron de 9.4 millones de turistas.
- ✓ En el **primer trimestre de 2018** la **Balanza Turística** registró **un saldo positivo de 2.5%** respecto a igual periodo de 2017.

Este sector continúa demostrando que es uno de los principales motores de crecimiento de la economía mexicana

Datos Adicionales 2018

- ✓ Al **11 de mayo de 2018** las **Reservas Internacionales** se ubican en **173,111 millones de dólares**
- ✓ Al **15 de mayo de 2018** la **TIIE a 28 días** se ubican en **7.84%**
- ✓ Al **15 de mayo de 2018** los **Cetes a 28 días** se ubican en **7.58%**
- ✓ **Durante el primer trimestre de 2018**, se registraron **293 víctimas por secuestro**; en el mismo periodo de 2017 fueron **335** lo que representa **una disminución de 13%**
- ✓ **Durante el primer trimestre de 2018** en el país se registraron **11,939 homicidios dolosos y culposos**; en el mismo periodo de 2017 fueron **10,930** lo que representa **9% de aumento**
- ✓ **Durante el primer trimestre de 2018**, se **registraron 1,404 víctimas por extorsión**; en el mismo periodo de 2017 fueron **1,516** lo que representa **una disminución de 7%**
- ✓ **Durante el primer trimestre de 2018**, se **registraron 42,036 víctimas por robo de vehículo con y sin violencia**; en el mismo periodo de 2017 fueron **40,511** lo que representa **un aumento de 4%**
- ✓ **En 2015** la **medición de la Economía Informal** mostró que **23.6% del PIB es informal** y se genera por 57.9% de la población ocupada en condiciones de informalidad.

- ✓ **El 76.4% del PIB lo genera el Sector Formal** con 42.1% de la población ocupada formal.
- ✓ Por cada 100 pesos generados de PIB del país, **76 pesos lo generan el 42% de ocupados formales**, mientras que casi **24 pesos los generan el 58% de ocupados en informalidad**.
- ✓ **En 2015** el **comercio** sigue siendo la actividad económica con mayor contribución al sector informal con **53.3%**; la segunda actividad es la **industria manufacturera** con **17.4%**; tercer lugar lo comparten los **servicios de transporte, correos y almacenamiento** y el sector de la **construcción** con el **8.8%**, en cuarto lugar **otros servicios** **6.9%** y en quinto lugar, **otros servicios excepto actividades de gubernamentales** con el **4.8%**.
- ✓ **Se estima que durante 2015 40.7% del Sector Comercio** fue víctima del delito; **31.7% del Sector Industrial** y **30.4% del Sector Servicios**.
- ✓ Se estima que para 2015, **el costo total a consecuencia de la inseguridad y el delito en unidades económicas representó un monto de 138.9 mil millones de pesos (16.7% más que en 2013)**, es decir, 0.73% del PIB.
- ✓ **El costo promedio del delito por unidad económica a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito** durante el 2015 **ascendió a 57,779 pesos (3.7% más que en 2013)**

- ✓ **El costo promedio del delito** por unidad económica **a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito**, ascendió **en el sector Comercio** a **50,720 pesos (8.8% más que en 2013)**; **en la Industria** a **97,689 pesos (-9.6%)** y en el **sector Servicios** a **54,764 pesos (10.4%) más que en 2013.**

Fuente: elaborado por la Dirección de comercio interior, Concanaco Servytur con datos del:

Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), Banco de México, Secretaría de Economía, Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), Asociación Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA), Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales (ANTAD), Secretaría de Turismo, DATATUR, Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública de la Secretaría de Gobernación.